As empresas representadas pelo SINDICATO DOS EMPREGADORES efetuarão pagamento até 14 de 
janeiro de 2009 , a título de Participação nos Lucros ou Resultados, equivalente a 80% (oitenta por 
cento)  sobre o salário-base mais verbas fixas de natureza salarial, reajustadas em junho de 2008, após o 
que será acrescido o valor fixo de R$ 1.149,54 (hum mil, cento e quarenta e nove reais  e cinqüenta e 
quatro centavos) , aos empregados admitidos até 31 de dezembro de 2007  e em efetiva atividade no fim 
do exercício a que se refere a P.L.R. (31.12.2008), respeitado o teto máximo de R$ 6.437,42 (seis mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e doi s centavos) . 

Parágrafo Único:  Até 10 (dez) dias úteis após a assinatura do presente termo aditivo, as empresas 
representadas pelo SINDICATO DE EMPREGADORES efetuarão um adiantamento de R$ 574,77 
(quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e se te centavos)  referente ao valor fixo de R$ 1.149,54 

FENACREFI - FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO, 

FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO 
Rua Líbero Badaró, 425 – 28º andar - CEP 01009-000 - São Paulo - SP - Tel:

[...]

nos termos da Lei nº 10.101, de 19 de dezembro 2000, poderão compensar os valores pagos em 
decorrência deste instrumento, com os valores que forem apurados em função dos seus programas 
internos, referentes ao período compreendido entre janeiro e dezembro de 2008, exceto a quantia de R$ 
1.149,54 (hum mil, cento e quarenta e nove reais e cinqüenta e quatro centavos)  correspondente ao 
valor fixo previsto na Cláusula 1ª. desta Convenção de Trabalho Aditiva. 

São Paulo, 07 de novembro de 2008. 

p.p. e em nome próprio: CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS T RABALHADORES DO RAMO